
 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 
Direzione Generale 

Ufficio 3° – Ambito Territoriale per la Provincia di L’Aquila 
 

 
 Via Rocco Carabba n. 4  -  67100  L'Aquila                                      0862 362422   fax 0862 361325  

           usp.aq@istruzione.it      uspaq@postacert.istruzione.it                 www.csalaquila.it                                                              

 

Responsabile del procedimento: Iva Iuliano                                                       

Prot. AOOUSPAQ – 4412      L’Aquila, 22/08/2012 
IL RESPONSABILE 

 
VISTO il TU delle Leggi in materia di istruzione approvato con D. L.vo n.297/94 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
VISTA la legge 12 marzo 1999 n.68, recante norme per il diritto al lavoro dei disabili; 
VISTO il DM  74    del  10/08/2012, con il quale sono state impartite disposizioni sulle assunzioni a 
tempo indeterminato del personale docente ed educativo; 
VISTE, altresì,  le tabelle analitiche elaborate dal Sistema informativo, da cui si evince il numero 
massimo di assunzioni, distinte per ordine e grado di scuola e, per la scuola secondaria, per classe 
di concorso, da effettuare  per l’a.s. 2012/2013; 
VISTI i tabulati forniti dal Sistema Informativo relativi all’organico del personale avente titolo 
all’assunzione obbligatoria in quanto beneficiario delle provvidenze di cui alla L.68/99;  
VISTO, in particolare l’ art. 2.1 del citato DM 74 relativo alla priorità di utilizzazione del personale in 
esubero prima di procedere alle nomine autorizzate ed il successivo comma 4, ove si dispone 
che”le operazioni di nomina dovranno altresì essere effettuate al netto dei posti accantonati sul 
contingente dell’as 2010/2011, da ricoprirsi a seguito dello scioglimento delle vertenze relative ai 
docenti inseriti a pettine nelle graduatorie ad esaurimento a seguito di provvedimenti giudiziari; 
CONSIDERATO che permane l’accantonamento relativo al contingente 2010/11 di due posti 
scuola primaria sostegno, accantonamento disposto con provvedimento 6312 del 31/08/2012 e 
confermato con provvedimento 2406 del 21/05/2012, in attesa della definizione del contenzioso 
instaurato da insegnanti inserite nelle graduatorie ad esaurimento valide per l’a.s.2010/11; 
ACCERTATO che in applicazione delle citate  normative, anche alla luce dell’intesa con le OO SS 
Regionali scuola del 21/08/2011, è necessario procedere alla: 

• divisione proporzionale del contingente dei posti di sostegno disposto globalmente dal 
MIUR in numero di 13 rispetto alla disponibilità totale di 22 posti  residui dopo i movimenti 
per mobilità (2 infanzia, 9 primaria, 7 per il I grado; 4  per il II grado); 

• ridistribuzione con successivo provvedimento dei  contingenti  per le classi di concorso 
A004,C033,C390, C430,C500, le cui graduatorie  risultano esaurite per entrambe le 
tipologie concorsuali; 

• confermare, con successivo provvedimento la permanenza della disponibilità della 
nomina in ruolo dopo la conclusione di tutte le operazioni relative al personale già di ruolo; 

RITENUTO di dover procedere all’attribuzione dei contingenti di nomine previste per la provincia 
dell’Aquila, per il 50% al concorso per esami e titoli e per il restante 50% alle graduatorie ad 
esaurimento, ad esclusione delle classi A033, A059, A042, , A049 , A446, elenchi di sostegno per 
l’ infanzia. per il I grado, e AD02 per i quali le graduatorie del concorso per esami e titoli sono 
esaurite; 
 

D I S P O N E  
 

Art. 1) Per i motivi di cui in premessa e tenuto conto delle limitazioni di cui all’art.2 comma 4, 
in relazione alla priorità di utilizzazione del personale in esubero prima di procedere alle 
nomine autorizzate,  il contingente da destinare per la stipula di contratti a Tempo Indeterminato 
per l’a.s. 2012/2013 è ripartito come di seguito indicato. 
 
 



 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 
Direzione Generale 

Ufficio 3° – Ambito Territoriale per la Provincia di L’Aquila 
 

 
 Via Rocco Carabba n. 4  -  67100  L'Aquila                                      0862 362422   fax 0862 361325  

           usp.aq@istruzione.it      uspaq@postacert.istruzione.it                 www.csalaquila.it                                                              

 

Responsabile del procedimento: Iva Iuliano                                                       

 
Ordine di Scuola Posti 

Totali 
Concorso 

Esami e Titoli 
Concorso 
soli Titoli 

Scuola dell’Infanzia comune   
organico riservisti saturo    

12 6 6 

Scuola primaria comune   
organico riservisti M saturo  

12 6 6 di cui 3 ris N 

CL. A028- Educazione Art. 1 1  
Cl. A030 – Educ. Fisica 1  1 
Cl. A033 – Educ. Tecnica 1 Esaurito 1 
Cl. A043-Italiano….. 13 7 6(1 ris.N) 
Cl. A059-Sc.Matematiche  11 Esaurito 11 no ris in grad. 
CL.A245-Lingua Francese 2        1 1 
CL.A345-Lingua Inglese 4        2 2 di cui 1 Ris N 
CL.A445-Lingua Spagnola 1          1 
CL. AA77- Arpa 1  1 
CL.AB77-Chitarra  1 - 1 
CL.AC77.Clarinetto 1  1 
CL.AG77-Flauto 1 - 1 
CL. AI- Percussioni 1  1 
CL.AJ77-Pianoforte  1 - 1 
CL.AK77-Saxofono 1 - 1 
CL. AL77-Tromba 1  1 
CL.AM77-Violino 1 - 1 
CL.AN77- Violoncello 1  1 
CL.A016-Tecn.costruzioni 2 1 1 
CL. A025-Dis.e Storia arte 1  1 
Cl. A029- Ed. Fisica 1  1 
Cl. A036-Fil.psic… 1  1 
Cl.A037- Fil e Storia 2 1 1 
Cl.A039-Geografia 2 1 1 
Cl.A042-Informatica 1 Esaurito 1 
Cl.A047- Matematica 1 1  
Cl.A049- Matematica e Fisica 4 Esaurito 4 no riservisti  in grad 
CL. A050-Italiano… 7 3 4(di cui 1 ris.N) 
Cl.A051- Italiano e latino 1  1 
Cl. A052 Ital.Lat.greco 1  1 
Cl.A060- Sc.Naturali 1 1  
CL.A346-Ling/CivIng 4 2 2 di cui 1 Ris N. 
Cl. A446- Lingua/Civ. Spagnola 1 Esaurito 1 
Cl. C310 Lab. Inf. ind 1 1  
D605 - Tessitura 1  1 



 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 
Direzione Generale 

Ufficio 3° – Ambito Territoriale per la Provincia di L’Aquila 
 

 
 Via Rocco Carabba n. 4  -  67100  L'Aquila                                      0862 362422   fax 0862 361325  

           usp.aq@istruzione.it      uspaq@postacert.istruzione.it                 www.csalaquila.it                                                              

 

Responsabile del procedimento: Iva Iuliano                                                       

POSTI SOSTEGNO TOTALI N.13    
INFANZIA SOSTEGNO 1 ESAURITO 1 
PRIMARIA SOSTEGNO   
organico riservisti M saturo    

5 
+2accan. 

3  2 di cui 1 ris N 

I GRADO Sostegno  5 ESAURITO 5 no riservisti  in grad 
II GRADO N.2 disponibilità    
AD02 Umanistica 1 ESAURITO 1 
AD03 tecnica 1 - 1 

 
Art.2)  Il presente provvedimento potrà subire integrazioni e/o modifiche al verificarsi delle 
situazioni  previste dal DM 74/2012.  
Art.3) Ai docenti individuati destinatari di nomina verrà attribuita una sede provvisoria, 
dando la precedenza nella scelta della sede alla graduatoria del concorso ordinario.  
Art.4) Non saranno conferite nomine nei confronti di docenti che risultino iscritti con 
riserva nelle relative graduatorie di assunzione. 
Art.5) Con successivo provvedimento saranno determinate le eventuali compensazioni di 
posti da una classe di concorso all’altra. 
 
 
 

    IL RESPONSABILE 
                      Rita Vitucci 
 
 
 
Ai Dirigenti Scolastici della Provincia LORO SEDI 
Alle OO. SS.     LORO SEDI 
All’Ufficio Scolastico Regionale Abruzzo L’AQUILA 
Agli Ambiti Territoriali    Chieti,Pescara, Teramo 
 
 
 


